CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2519 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
17 de novembro de 2008. Ao décimo sétimo dia do mês de novembro do ano dois mil
e oito às 20:00 horas,  provisoriamente,  no Plenário do Paço Municipal,  sito à Rua
Galício Del  Nero,  nº  51,  Centro;  em razão de reforma e adequação do prédio  do
Legislativo,  cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de
realização das sessões ordinárias foi levada a efeito através da Portaria nº 394/2008,
Ofícios, e publicação no Jornal “JC Regional” de 24/10/2008; Jornal “O Movimento”,
de 01/11/2008;  átrio  e  site  oficial  (www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da Câmara
Municipal, teve início a 2519ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes
Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar
Saggioratto, José Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto,
Natal  Furlan,  Nelson  Pagoti,  Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou em discussão a Ata  nº  2518,  da  Sessão  Ordinária  de  10  de
novembro de 2008, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, que procedesse com a leitura do Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP,
sobre  os  cursos:  Licitações  e  Contratos  Administrativos  e  as  alterações  da  Lei
Complementar  nº  123/06,  Evitando  vícios,  multas  e  ilegalidades  em  Licitações  e
Contratos,  A  Nova  Tesouraria  na  Administração  Pública,  Retenções  na  Fonte  e
Pregão – Técnicas de Negociação; 02) – Jornal do Tuma, Ano II, nº 07, 10/2008; 03) –
Exemplar da Revista Problemas Brasileiros, nº 390, de 11 a 12/2008; 04) – Informativo
Agenda Cultural, Ano I, nº 05, 11/2008; 05) - Exemplar do Jornal MDS, Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, nº 08, 10/2008; 06) – Exemplar do Jornal
do Interior, Ano VII, nº 50, 10/2008; 07) – Jornal do Senado, Ano XIV, nº 2.920/197, de
10 a 16/11/2008; 08) – Convite do Prefeito da Estância Turística de Santa Fé do Sul,
Itamar Borges, para a Cerimônia de inauguração da Decoração Natalina e chegada do
Papai  Noel,  dia  29/11/2008,  às  19:30  horas;  09)  –  Convite  da  ONG  Brasil  Eco
Planetário, para a II Conferência Estadual para a Juventude, dia 06/12/2008; 10) –
Convite  dos Militantes  Negros e Negras,  para a Missa da Consciência  Negra,  dia
19/11/2008, às 19:30 horas; 11) – Convite da Secretaria Municipal de Educação, para
o espetáculo de dança “O Quarto Encantado de Clara”, interpretado pelas alunas do
projeto “Dançando também se aprende”, dia 19/11/2008, às 20 horas; 12) – Convite da
EMEF  CAIC  Dr.  Eitel  Arantes  Dix,  para  prestigiar  os  alunos  na  Semana  da
Consciência Negra, dia 20/11/2008, às 09 horas; 13) – Convite da Secretaria do Meio
Ambiente do Estado de São Paulo, para participar do Projeto Cenários Ambientais
2020, que visa elaborar propostas de políticas públicas de médio e longo prazos à
partir de Cenários Ambientais prospectivos; 14) – Ofício nº. 3035/2008/SR Piracicaba,
da Caixa Econômica Federal, Superintendência Regional de Piracicaba, Antônio da
Rocha  Ramos,  referente  à  parcela  do  Contrato  de  Empréstimo  do  FGTS/CTR
0190.026-98/2007 – Saneamento para todos; 15) – Telegrama do Ministério da Saúde,
Nº Ref:  1293889/MS/SE/FNS, comunicando a liberação de recursos financeiros do
Fundo Nacional de Saúde à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$ 12.869,73);

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

16) – Comunicado nº CM209566/2008,  informando a liberação de recursos para o
programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, (R$ 6.177,60); 17) –
Comunicado nº CM209567/2008, informando a liberação de recursos para o programa
de  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação,  (R$  30.118,00);  18)  –
Comunicado nº CM209568/2008, informando a liberação de recursos para o programa
de  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação,  (R$  3.586,00);  19)  –
Comunicado nº CM209569/2008, informando a liberação de recursos para o programa
de Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, (R$ 2.514,82); 20) – E-mail da
RPO,  sobre  os  cursos,  Cerimonial  Protocolo,  Montagem  de  Eventos,  Técnica
Legislativa e a Nova Ortografia; 21) – Ofício nº 36ºBPM/I-1232/300/08, do 1 º Tenente
PM Comandante Interino, Polícia Militar do Estado de São Paulo, Marcelo Estevão de
Oliveira, encaminhando 03 (três) nomes para indicação de entrega de título “Policial
Militar do Ano”; 22) – E-mail do Capitão PM Denilson Natal Colombo, encaminhando
em complemento, 2 (dois) nomes para indicação de entrega de título “Policial Militar
do Ano”;  23)  –  E-mail  do CNCP,  Comitê  Nacional  do  Cerimonial  Público,  sobre  o
curso, Cerimonial e Protocolo em Eventos; 24) – Convite da NOBILIS, para o curso, O
Vereador  na  Prática  Legislativa:  Legislação,  Procedimentos  Básicos  e  Técnica
Legislativa,  de  10  a  11/12/2008;  25)  –  OFGD/FZEA/181/SP do  Prof.  Dr.  Douglas
Emygdio de Faria, Vice-Diretor em Exercício da Faculdade de Zootecnia e Engenharia
de Alimentos, USP, acusando o recebimento do Requerimento nº 697/2008, de autoria
do  Vereador  Natal  Furlan,  parabenizando  a  Universidade  de  São  Paulo  pelas
comemorações dos seus 75 (setenta e cinco) anos de existência; 26) - Ofício SGP GS
nº 1.394/2008, do Secretário de Estado, Sidney Estanislau Beraldo, em atenção ao
Requerimento  nº  636/2008,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  à  respeito  da
distribuição de novas viaturas à Unidade da Polícia Militar Ambiental de Pirassununga;
27) – Ofício nº 015/2008, do Executivo Municipal,  encaminhando os Balancetes da
Prefeitura Municipal de Pirassununga, referente ao mês de 10/2008; 28) – Ofício GAB
nº 577/2008, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção
ao Requerimento nº 694/2008, de autoria do Vereador Valdir  Rosa, à respeito  da
disponibilização  de  pessoal  e  estrutura,  visando  a  implantação  do  serviço  de
tratamento assistido aos portadores de Hepatites Virais; 29) – Projeto de Resolução nº
04/2008, de autoria do Vereador José Arantes da Silva, que visa dar nova redação ao
artigo  7º  da  Resolução  nº  148,  de  20  de  setembro  de  1988.  Encaminhado  às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
30)  -  Projeto  de  Lei  nº  90/2008,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa
denominar de “Elvira Zan Baldovinotti”, a Rua 6, do Loteamento denominado “Jardim
Residence Rio Verde”, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 31) – Ofício da Diretora e Vice-
Diretora da Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto, USP,  justificando a ausência
para  a  Sessão Solene de entrega de Títulos  de  Cidadão Pirassununguense e de
Honra  ao  Mérito,  realizada  dia  12/11/2008;  32)  –  Ofício  do  Prof.  Dr.  Wanderley
Messias da Costa, Coordenador de Comunicação Social, USP, justificando a ausência
para  a  Sessão Solene de entrega de Títulos  de  Cidadão Pirassununguense e de

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008; 33) – Ofício da Profª Drª Isilia Aparecida
Silva, Diretora, Universidade de São Paulo – Escola de Enfermagem, justificando a
ausência para a Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense
e de Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008; 34) – Ofício do Prof. Dr. Ruy Laurenti,
Ouvidor Geral da USP, justificando a ausência para a Sessão Solene de entrega de
Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008;
35) – E-mail do Prof. Dr. Marcos Felipe Silva de Sá, Diretor da FMRP-USP, justificando
a  ausência  para  a  Sessão  Solene  de  entrega  de  Títulos  de  Cidadão
Pirassununguense e de Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008; 36) – E-mail do
Superintendente – HRAC/USP, José Alberto de Souza Freitas, justificando a ausência
para  a  Sessão Solene de entrega de Títulos  de  Cidadão Pirassununguense e de
Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008; 37) – E-mail do Prefeito do Campus da
USP de  São  Carlos,  José  Jairo  de  Sáles,  justificando  a  ausência  para  a  Sessão
Solene de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao Mérito,
realizada dia 12/11/2008; 38) – Of. Nº 1009/CMDO-SEC/1702, do  Maj Brig Ar Jorge
Cruz de Souza e Mello, Comandante do Sétimo Comando Aéreo Regional, justificando
a  ausência  para  a  Sessão  Solene  de  entrega  de  Títulos  de  Cidadão
Pirassununguense  e  de  Honra  ao  Mérito,  realizada  dia  12/11/2008;  39)  –
GDI/177/03112008, do Diretor em Exercício da Faculdade de Direito, Largo de São
Francisco,  USP,  Antonio  Magalhães  Gomes  Filho,  justificando  a  ausência  para  a
Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao
Mérito, realizada dia 12/11/2008; 40) – DIRE-197/2008, do Diretor da Escola Superior
de Agricultura “Luiz de Queiroz”, USP/ESALQ, Antonio Roque Dechen, justificando a
ausência para a Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense
e de Honra ao Mérito, realizada dia 12/11/2008; 41) – Ofício do Secretário de Gestão
Pública do Estado de São Paulo, Sidney Beraldo, parabenizando pela Sessão Solene
de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao Mérito, realizada
dia 12/11/2008; 42) – OF.DVM/SP nº 0355/2008/LL, do Deputado Federal, Vanderlei
Macris, cumprimentando e acusando o recebimento do convite para Sessão Solene
de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao Mérito, realizada
no dia 12/11/2008, o qual foi representado na pessoa de seu Assessor João Carlos
Fernandes; 43) – Ofício nº 44/2008, do Presidente da AREA, Associação Regional de
Engenheiros  e  Arquitetos,  parabenizando  pela  realização  da  Sessão  Solene  de
entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao Mérito, realizada dia
12/11/2008. Nesse momento o Sr.  Presidente suspendeu os trabalhos por 2 (dois)
minutos, para colheita de assinaturas nas proposituras. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse
à  leitura  das  Indicações  e  Pedido  de  Informações  que  foram  encaminhados  ao
Executivo  Municipal:  44)  -  Indicação nº  351/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
colocar mais ventiladores no Salão de Festas do CEFE “Presidente Médice”,  bem
assim, trocar o bebedouro ali  existente; 45) - Indicação nº 352/2008, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique

- 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

a possibilidade de oferecer, através do Conservatório Municipal de Música “Cacilda
Becker”,  aulas  gratuitas  de  ballet,  jazz,  violão,  piano,  bateria,  entre  outras,
independentemente de bolsa ou inclusão em projetos; 46) - Indicação nº 353/2008, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de ordenar a poda de árvores na Rua 07 (sete) de Setembro,
altura do nº 662; 47) – Indicação nº 354/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
adquirir ventiladores e/ou ar condicionado para ficarem permanentemente no Teatro
Municipal  “Cacilda Becker”  para maior  conforto da população e artistas que ali  se
apresentam;  48)  –  Indicação  nº  355/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos
Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
ordenar a pavimentação do final  da Rua Geraldo Goze e da Rua Enrique Taboas
Bernardez, Jardim Petrópolis, bem assim, do trecho compreendido entre essas ruas
até a ponte sobre o Córrego Rita Mafra, Estrada São Domingos; 49) – Indicação nº
356/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de novamente permitir estacionamento
de  automóveis  defronte  ao  Supermercado São Francisco,  Jardim Santos  Dumont,
conforme abaixo-assinados dos moradores; 50) – Pedido de Informações nº 43/2008,
de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, à respeito do recapeamento de
toda a extensão da Avenida Paulo Furlan; 51) - Pedido de Informações nº 44/2008, de
autoria do Vereador Natal Furlan, sobre o retorno do “Concurso de Fanfarras Maestro
Eufrosino Azevedo” em Pirassununga.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse à leitura dos
requerimentos: 52) - Requerimento nº 710/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan,
e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído na Ordem do Dia, nos trabalhos
da presente sessão, para ser apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº
90/2008,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa  denominar  de  “Elvira  Zan
Baldovinotti”,  a Rua 6,  do Loteamento denominado “Jardim Residence Rio Verde”,
neste  Município.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  53)  -  Requerimento  nº
712/2008,  de  autoria  dos  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina
Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José  Arantes  da  Silva,  Juliano  Marquezelli,
Márcia Cristina Zanoni Couto, Nelson Pagoti e Valdir Rosa, solicitando intercessão do
Senhor  Prefeito  Municipal,  Ademir  Alves  Lindo,  no  sentido  de  trazer  para
Pirassununga  Batalhão  da  Polícia  Militar,  verificando  local  para  instalação,  sem
prejuízo de funcionamento da sede do D.E.R.  Aprovado por unanimidade de votos;
54) - Requerimento nº 712/2008, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e
subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações ao Grupo de Amor-
Exigente, pela realização do “VI Encontro Regional de Amor-Exigente. Aprovado por
unanimidade de votos; 55) - Requerimento nº 713/2008, de autoria dos Vereadores
Valdir Rosa e Natal Furlan, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à
família  enlutada sinceras condolências pelo  passamento da Senhora Aparecida de
Jesus  Rosa  Godoy.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  56)  -  Requerimento  nº
714/2008,  de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves  e  Márcia

- 4 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Cristina Zanoni Couto, e subscrito por mais sete edis,  para que seja transmitida à
família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Apparecida
Zanoni Pizarro. Aprovado por unanimidade de votos; 57) - Requerimento nº 715/2008,
de autoria dos Vereadores Valdir Rosa e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito
por mais sete edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento do Senhor Basílides Pozzi. Aprovado por unanimidade de votos; 58)
- Requerimento nº 716/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Maria  Belluci  Bafini.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos;  59)  -  Requerimento  nº  717/2008,  de  autoria  da  Vereadora
Márcia  Cristina  Zanoni  Couto,  e  subscrito  por  mais   oito  edis,  para  que  seja
transmitida à família  enlutada sinceras condolências  pelo passamento da Senhora
Maria Dalva Venâncio. Aprovado por unanimidade de votos; 60) - Requerimento nº
718/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por
mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Sebastião Corrêa Porto. Aprovado por unanimidade de votos;
61)  -  Requerimento  nº  719/2008,  de  autoria  da  Vereadora  Márcia  Cristina  Zanoni
Couto,  e subscrito por mais oito edis,  para que seja transmitida à família enlutada
sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Sebastião  Cuel.  Aprovado  por
unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Nelson
Pagoti consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.
Usou da palavra, o Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Por fim, o já
inscrito  Vereador  Valdir  Rosa,  usou  da  palavra.  Não  havendo  mais  Vereadores
inscritos, o Senhor Presidente, Vereador Nelson Pagoti, passou à Ordem do Dia, que
constou  do  seguinte:  01)  –  Primeira  e  Segunda  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº
90/2008,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa  denominar  de  “Elvira  Zan
Baldovinotti”,  a Rua 6,  do Loteamento denominado “Jardim Residence Rio Verde”,
neste Município. Aprovado por unanimidade de votos. 02) – Segunda Discussão do
Projeto de Lei nº 88/2008, de autoria do Vereador José Arantes da Silva, que visa
autorizar  o  Poder  Executivo  a  receber,  mediante  cessão  de uso,  gleba de  terras,
conforme especifica. Aprovado por unanimidade de votos. 03) – Primeira Discussão
do Projeto de Lei nº 86/2008, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre o
Orçamento  do  Município  para  o  Exercício  de  2009.  Retirado  ante  a  ausência  de
pareceres das Comissões Permanentes. 04) – Primeira Discussão do Projeto de Lei
nº  89/2008,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  aumentar  o  número  do
emprego  permanente  mensalista  de  Psicólogo  no  quadro  de  servidores  da
Municipalidade. Aprovado por unanimidade de votos. Após terminar a Ordem do Dia o
Sr.  Presidente consultou o Sr.  Secretário  se havia  Vereador  inscrito  para falar  na
Explicação  Pessoal.  Inscrito  usou  da  palavra  o  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o
Senhor  Presidente  deu por  encerrada a presente  sessão.  E  para constar,  Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana

- 5 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

- 6 -